
 

REGIONE PIEMONTE BU3S1 20/01/2022 
 

Codice A2106B 
D.D. 31 dicembre 2021, n. 449 
Saldo restituzione di giacenze da parte di Finpiemonte S.p.A. per l'importo di Euro 6.247,50 
sul Fondo 173, di euro 3.673,45 sul Fondo 267, di euro 4.855,61 sul fondo 240, euro 773,34 sul 
fondo 187 e euro 419,32 sul fondo 148. Accertamento dell'importo complessivo di euro 
15.969,22 sul capitolo di entrata 36228/2021. 
 

 

ATTO DD 449/A2106B/2021 DEL 31/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2106B - Sport e tempo libero 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Saldo restituzione di giacenze da parte di Finpiemonte S.p.A. per l'importo di Euro 
6.247,50 sul Fondo 173, di euro 3.673,45 sul Fondo 267, di euro 4.855,61 sul fondo 
240, euro 773,34 sul fondo 187 e euro 419,32 sul fondo 148. Accertamento 
dell’importo complessivo di euro 15.969,22 sul capitolo di entrata 36228/2021. 
 

 
Premesso che, 
 
con determinazioni dirigenziali n. 58 del 19.4.2021 (notificata a Finpiemonte con nota prot. 
4505/A2106A del 20.4.2021) come rettificata da determinazione dirigenziale n. 177 del 2.9.2021, n. 
137 del 21.7.2021 e n. 138 del 21.7.2021 (notificate a Finpiemonte con nota 994 del 27.7.2021), n. 
185 del 13.9.2021 (notificata a Finpiemonte con nota 2709 del 13.9.2021), il Settore regionale Sport 
e Tempo Libero provvedeva a: 
 
- approvare la chiusura dei seguenti Fondi: 
• n. 173 (L.R. 2/09, art 43, Fondo neve); 
• n. 267 (Impiantistica sportiva Bando 2011); 
• n. 240 (L.R. 2/09, art 43, Fondo neve 2011); 
• n. 187 (promozione sportiva 2011-2015); 
• n. 148 (Sport L.R. 18/2000 D.D. 618); 
 
- richiedere a Finpiemonte S.p.A. di comunicare, a chiusura avvenuta dei conti correnti, le giacenze 
residue per consentire l’accertamento, con successivo provvedimento, sul capitolo di entrata n. 
36228 del bilancio 2021 quale restituzione delle rimanenti somme sui Fondi sopraindicati, somme 
versate da Finpiemonte S.P.A al netto delle spese di chiusura ed altri oneri. 
 
Con determinazione n. 177 del 2.9.2021 il Settore regionale Sport e Tempo Libero procedeva a 
rettificare gli importi indicati nella determinazione dirigenziale n. 58 del 19.4.2021 e ad accertare 
l’importo complessivo di euro 2.294.000,00 sul capitolo di entrata n. 36228 del bilancio finanziario 



 

gestionale 2021-2023, annualità 2021, (accertamento n. 1772/2021) quale acconto sulla restituzione 
delle somme giacenti sui Fondi n. 148 e 187, demandando a successivo provvedimento 
l’accertamento del saldo delle somme da restituire sui singoli fondi, al netto delle spese di tenuta 
conto. 
 
Con determinazione n. 249 del 31.10.2021 è stato accertato l’importo complessivo di euro 
3.200.000,00 sul capitolo di entrata n. 36228 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, 
annualità 2021, (accertamento n. 2192/2021) corrisposto da Finpiemonte S.p.A. (codice beneficiario 
n. 12613) quale acconto sulla restituzione delle somme giacenti sui Fondi n. 173, 267 e 240, 
demandando a successivo provvedimento l’accertamento del saldo delle somme da restituire sui 
singoli fondi, al netto delle spese di tenuta conto. 
 
Atteso che: 
 
- con nota prot. n. 21-67403 del 10.9.2021 Finpiemonte S.p.A. comunicava di aver provveduto ad 
una prima restituzione, pari ad euro 5.074.000,00, alla tesoreria regionale, delle risorse residuali sui 
conti correnti relativi ai fondi 148 (euro 161.000,00), 173 (470.000,00),187 (euro 2.133.000,00) e 
267 (euro 2.310.000,00), importi accertati con le D.D. n. 177 del 2/9/2021 e n. 249 del 31/10/2021 
sopra citate; 
 
- con nota prot. n. 21-70960 del 1/10/2021 Finpiemonte S.p.A. comunicava di aver provveduto ad 
una seconda restituzione, pari ad euro 420.000,00, alla tesoreria regionale, delle risorse residuali sul 
conto corrente relativo al fondo 240, importo accertato con la D.D. 249 del 31/10/2021 più volte 
citata; 
 
con le stesse note Finpiemonte S.p.A. esplicitava inoltre che, non appena estinti i conti correnti in 
questione, avrebbe comunicato e versato nelle casse regionali le risorse residue ancora da restituire 
ad avvenuta chiusura definitiva dei conti correnti. 
 
Con la presente determinazione si procede ad accertare l’importo complessivo di euro 15.969,22 sul 
capitolo di entrata n. 36228 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021, 
corrisposti da Finpiemonte S.p.A. (codice beneficiario n. 12613) la cui transazione elementare è 
rappresentata nell'appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, quale 
saldo sulla restituzione delle somme giacenti sui Fondi n. 173, 267, 240, 187 e 148 sopra indicati; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto (D.G.R. n. 1-4046 del 17-10-2016, Disciplina 
del sistema dei controlli interni, art. 6, comma 2), come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 
2021; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. n. 97 del 25 maggio 2016, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte s.m.i.; 

• D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 



 

articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42"; 

• L.r. n. 7 del 12 aprile 2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2021- 2023 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

• L.R. n. 8 del 15 aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023"; 

• L.R. n. 21 del 29 luglio 2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021 - 
2023 e disposizioni finanziarie; 

• D.G.R. n. 1 - 3115 del 19 aprile 2021, avente per oggetto "Legge Regionale 15 aprile 2021, 
n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021 - 2023. 
Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'art. 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 
s.m.i.; 

• L.R. 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 
previsione 2021-2023"; 

• D.G.R. 41 - 4356 del 16 dicembre 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
Attuazione della Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del Bilancio di previsione 2021-2023". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023"; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 recante "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R. 
Approvazione"; 

• D.G.R. n. 2-13588 del 22.03.2010 di approvazione della "Convenzione Quadro per gli 
affidamenti diretti a Finpiemonte s.p.a.", così come modificata con 54-2609 del 
18.12.2020; 

• preso atto di tutti i presupposti di fatto narrati in premessa, 
 
 
DETERMINA  
 
 
- di accertare, per le motivazioni espresse in premessa, l’importo complessivo di euro 15.969,22 sul 
capitolo di entrata n. 36228 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021, 
corrisposti da Finpiemonte S.p.A. (codice beneficiario n. 12613) la cui transazione elementare è 
rappresentata nell'appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, quale 
saldo sulla restituzione delle somme giacenti sui Fondi n. 173, 267, 240, 187 e 148 sopra indicati; 
 
- di dare atto che l’accertamento della somma sopra indicata non è stato assunto con precedenti atti; 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dal D. Lgs. 33/2013, non è 
soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Regione 
Piemonte. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena 
conoscenza della stessa, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 



 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2106B - Sport e tempo libero) 
Firmato digitalmente da Carla Villari 

 
 
 


